
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito nella legge 120/2020, del servizio di lavaggio e 
ripristino dei vessilli comunali. Smart Cig: Z8838D07B2

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1484 

07/12/2022

C O P I A



La Responsabile del Settore
Premesso che:
in data 29/02/1996 il Presidente della Repubblica con prorpio decreto, trascritto al registro
araldico dell’archivio dello Stato (pag. 15 del 26/03/1996) concede, al Comune di Sestu,
l’uso dello stemma e del gonfalone come descritto nel medesimo decreto;
i gonfaloni in uso nel Comune di Sestu, realizzati nel pieno rispetto delle caratteristiche ri -
portate nel suddetto D.P.R., sono due e sono esposti uno nella Sala Consiliare della sede
municipale e uno nella stanza del Sindaco;
i gonfaloni riportanti lo Stemma del Comune di Sestu, le bandiere esposte all’interno della
Sala Consiliare e la fascia tricolore che il Sindaco indossa nell’espletamento delle sue fun-
zioni ufficiali devono essere tenuti in condizioni di decoro e prestigio;
Preso atto che:
all’interno della Sala consiliare è esposto in modo permanente il gonfalone e le bandiere,
Italiana, Europea e della Regione Sarda;
nell’Ufficio del Sindaco è esposto un altro gonfalone, di dimensioni più piccole rispetto a
quello esposto nella Sala Consiliare (cosi detto portatile), che viene utilizzato anche nelle
manifestazioni istituzionali dell’Ente all’esterno della casa municipale; 
Ritenuto necessario attivare, a garanzia del decoro e rispettabilità che rappresentano, il
servizio di ripristino e di lavaggio dei suddetti vessilli;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici;
Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazio-
ne a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle ammini-
strazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offer -
te;

• le  linee  guida  n.4  approvate  dall'ANAC  con  delibera  n.1097  del  26/10/2016  e
aggiornate al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e da
ultimo  dalla  delibera  n.  636  del  10/07/2019,  in  merito  alle  procedure  per
l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli
operatori economici;

Rilevato che:
• l'articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato dal

D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al
fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di conte-
nimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID -19, in deroga agli articoli
36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai com-
mi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

• l'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, così
come modificato dal  D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, disciplina le



procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede
che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e di fornitu-
ra di importo inferiore a 139.000 euro;

Preso atto dell'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubbli-
ca amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria così come previsto dal
comma 130 dell'art.  1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art.  1, comma
450, legge n. 296/2006;
Effettuata un'indagine di mercato mediante richiesta di un preventivo di spesa, per il servi-
zio in oggetto,  alle ditte di seguito riportate:

• Protocollo n. 7612/2022 – Ditta Bell’Idea - Sestu;

• Protocollo n. 7614/2022 – Ditta Flaminia di Saiu Debora - Sestu;

• Protocollo n. 7617/2022 – Ditta Lav. Primavera di Frongia Antonella – Sestu;

Preso atto che sono pervenuti i seguenti preventivi:
• protocollo n. 8718/2022 della Ditta Lav. Primavera di Frongia Antonella – Sestu con

un preventivo pari a spesa complessiva di € 159,00 IVA esclusa;
• protocollo n. 9270/2022 della Ditta Flaminia di Saiu Debora – Sestu con un preven-

tivo pari a una spesa complessiva di € 69,00 IVA esclusa;
Preso atto altresì che nessuna delle suddette ditte garantivano il ripristino dei vessilli co-
munali, consistente nella sostituzione delle parti maggiormente danneggiate quali la cordo-
niera, la bordatura perimetrale e la frangia in cattuglia dei suddetti vessilli;
Ritenuto necessario chiedere un ulteriore preventivo a ditta specializzata e con esperienza
nel settore;
Atteso che:
con nota prot. 37502 del 24/10/2022 è stato richiesto alla ditta “Reparto Araldica Srls” il
preventivo di spesa per il lavaggio, ripristino ed eventuale sostituzione delle parti maggior-
mente danneggiate senza compromettere il ricamo originario dello stemma dell’Ente;
la suddetta ditta dopo aver effettuato un sopralluogo, al fine di accertarsi dello stato dei ci -
tati vessilli, ha presentato il preventivo di spesa che risulta registrato al prot. 40529 del
07/11/2022 e ammonta a complessivi euro 970,00 (IVA esclusa) compresa la sostituzione
dell’asta del gonfalone;
Ritenuto necessario, a garanzia del decoro dei vessilli comunali, procedere all’affidamen-
to del servizio in oggetto ritenendo il preventivo di spesa, presentato dalla ditta Reparto
Araldica Srls, con sede in Via San Gottardo, 13 – 09041 Monserrato, congruo;
Considerato che l'importo complessivo del servizio è al di sotto della soglia, di 5.000,00
euro, prevista dalla norma sopra citata e che pertanto non ricorre l'obbligo del ricorso al
mercato elettronico;
Dato atto che, nei confronti della Ditta si è proceduto ad attivare la verifica dei requisiti di
cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e secondo quanto disposto nelle Linee Guida n. 4
ANAC, con acquisizione agli atti:

– della consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di
eventuali annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

– della visura ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltu-
ra di Roma tramite il portale telematico www.infocamere.it: in regola;

– del  documento unico di  regolarità  contributiva on-line emesso dall'INAIL prot.  n.
34413649: regolare, con scadenza al 28/12/2022;



Rilevato che dalle suddette verifiche non emergono motivi ostativi circa l'affidamento del
servizio in oggetto alla suddetta ditta;

Riscontrata la regolarità formale della procedura e ritenuto di procedere all'affidamento di-
retto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a), del servizio di lavaggio e ripristino vessilli
comunali, alla Ditta  Reparto Araldica Srls, con sede in Via San Gottardo, 13 – 09041
Monserrato, cod. fisc. - P.IVA 03773760925;
Dato atto che ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010 ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;
Atteso  che alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'ANAC   è
conseguita l'attribuzione dello Smart C.I.G. Z8838D07B2;                      ;
Dato atto che non si rilevano rischi da interferenza nella fornitura del servizio in oggetto e
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;
Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 99
del 07/07/2022 ha approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la
prevenzione della corruzione 2022/2024 e programma per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2022/2024, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,
quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della G.M. n. 192 del 13/12/2016; 
Dato atto che con la comunicazione di affidamento, questo settore provvederà a trasmet-
tere alla ditta il patto di integrità ed il codice di comportamento;
Dato atto  che il Responsabile del procedimento ai sensi della 241/90 è la sig.ra Zanda
Maria Carmina;
Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal pri -
mo gennaio 2021;
Dato atto, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche poten-
ziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del
D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2021 “Approvazione del bi-
lancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D. Lgs. n.118/2011)”;
Accertato, ai sensi dell’art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compati-
bile con i relativi stanziamenti di bilancio"; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
Vista la  delibera della  Giunta Comunale n.  7  del  25/01/2022 “Approvazione del  piano
esecutivo di gestione 2022/2024 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Settori
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”.

Per le motivazioni esposte in premessa;



DETERMINA 
Di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all'affidamento  diretto  ai  sensi
dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, così
come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, alla   ditta  Reparto
Araldica Srls, con sede in Via San Gottardo, 13 – 09041 Monserrato, cod. fisc. - P.IVA
03773760925, del servizio di lavaggio e ripristino dei vessilli comunali per un importo com-
plessivo di € 970,00 oltre l’IVA di legge;

Di impegnare la spesa complessiva per il suddetto servizio ammonta a € 1.183,40,  com-
presa IVA di legge sul capitolo n. 471 del bilancio 2022 con esigibilità nell’esercizio 2022;

Di subordinare il pagamento del corrispettivo per il servizio in oggetto al rispetto del dispo-
sto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari;

Di dare atto che il contratto, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 bis del Dlgs. n. 50/2017, si
intende stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite pec;
Di pubblicare gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezio-
ne “Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo www.comune.sestu.ca.it, con l'applicazione
delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Il responsabile del procedimento

     Maria Carmina Zanda

La Responsabile del Settore

Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1484 del 07.12.2022

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito nella legge 120/2020, del servizio di lavaggio e ripristino dei vessilli 
comunali. Smart Cig: Z8838D07B2

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 471  2022  1.183,40 Affidamento diretto, ai sensi dell'art   , 
del servizio di lavaggio e ripristino dei 

cessilli comunali. Smart Cig: 
Z8838D07B2

D01484 1 0  25763U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 07.12.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  13.12.2022 L'impiegato incaricato


